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„Mi strzow skie tech no lo gie na wierzch ni as fal to wych” to ty tuł Se mi -
na rium, któ re od by ło się w dniach 23-25 mar ca br. w Cen trum Kon fe -
ren cyj nym War sza wian ka w Ja chran ce k/ War sza wy. Pa tro nat ho no ro wy
nad Se mi na rium ob jął Pan Lech Wi tec ki Ge ne ral ny Dy rek tor GDD KiA.

Za sad ni czym ce lem se mi na rium był prze gląd dro go wych tech no lo -
gii as fal to wych oraz ak tu al nych ba dań pro wa dzo nych w tym za kre sie,
za pre zen to wa ny przez naj lep szych spe cja li stów z kra ju i za gra ni cy. Mie -
szan ki as fal to we na cie pło, as fal to we war stwy kom pak to we, re cy kling
i ci che na wierzch nie – to tech no lo gie, któ rym po świę co no szcze gól ną
uwa gę w trak cie se mi na rium. 

Da riusz Sło twiń ski, pre zes Pol skie go Sto wa rzy sze nia Wy ko naw ców
Na wierzch ni As fal to wych na wstę pie pod kre ślił, iż w tej chwi li ma my
w Pol sce do czy nie nia z naj więk szą ska lą prac w wy ko naw stwie dróg as -
fal to wych. Pod kre ślił, że ja kość nie uzna je kom pro mi sów, nie mo że
więc być tro chę do brze, a tro chę źle. W ja ko ści mu si być wy raź nie zde -
fi nio wa ne co jest do bre, co jest złe – za strzegł.

Pre zes zwró cił uwa gę, że do świad cze nia in nych państw, a ta kże już
na sze wła sne, kra jo we, wska zu ją. że w ka ta lo gu współ cze snych tech no -
lo gii są też ta kie, któ re po zwa la ją wy ko ny wać pra ce na wierzch nio we
w ter mi nach wy kra cza ją cych po za tra dy cyj ny u nas se zon bu dow la ny,
bez uszczerb ku dla ja ko ści ro bót.

Ten aspekt sta je się wa żny wo bec na pię tych har mo no gra mów
w pro jek tach, któ re ma ją być ukoń czo ne w 2012 r. Istot ne jest jed nak
aby pod pre sją cza su, któ ra też jest pre sją po li tycz ną, nie ustą pić i nie
za gu bić ja ko ści, aby na sze dro gi by ły trwa łe, bez piecz ne i przy ja zne śro -
do wi sku – pod kre ślił Da riusz Sło twiń ski.

W pierw szym dniu se mi na rium prze wod ni czą cy mi se sji by li 
prof. Je rzy Pi łat oraz prof. Piotr Ra dzi szew ski. 

To masz Rud nic ki – za stęp ca Ge ne ral ne go Dy rek to ra Dróg Kra jo -
wych i Au to strad – mó wił przede wszyst kim o ja ko ści ro bót dro go wych
w świe tle za koń cze nia pro gra mu bu do wy dróg w 2012 r. We dług har mo -
no gra mów naj więk szych kon trak tów au to stra do wych i dróg eks pre so -
wych, za sad ni cze ter mi ny prac as fal to wych przy pad ną na te go rocz ną je -
sień (włącz nie z li sto pa dem) i przy szło rocz ną wio snę (marzec, kwie -
cień). Nie są to mie sią ce naj bar dziej sprzy ja ją ce dro go wcom. To masz
Rud nic ki za zna czył, że mu si my dzia łać roz sąd nie, aby po wy ko na niu na -
wierzch ni, nie mar twić się o to, co zro bić z okre sa mi gwa ran cyj ny mi
i wa da mi, ja kie mo gły by się ujaw nić, czy li dzia łać po szko dzie.

W swo im wy stą pie niu pod kre ślił, iż w naj bli ższym cza sie na stę po -
wać bę dzie nie tyl ko stop nio we fi na li zo wa nie re ali zo wa nych już pro jek -
tów dro go wych ale pod ję ta bę dzie ba ta lia o unij ne do fi nan so wa nie dróg
w per spek ty wie lat 2014-2020. Za zna czył, że od po zio mu wy ko rzy sta nia

ak tu al nie przy zna nych nam unij nych fun du szy za le ży to, ja ką otrzy ma my
na stęp ną pu lę środ ków. 

Wa cław Mi chal ski – Dy rek tor ds. Tech no lo gii w GDD KiA – kon ty -
nu ował te mat zwią za ny z ja ko ścią wy ko ny wa nych dróg. W swo jej pre -
zen ta cji zwró cił uwa gę rów nież na or ga ni za cję bu do wy i kul tu rę pra cy.

Eg bert Beu ving – dy rek tor Eu ro pe an Asphalt Pa ve ment As so cia tion
(EAPA – Eu ro pej skie Sto wa rzy sze nie Wy ko naw ców Na wierzch ni As fal -
to wych) do ko nał prze glą du tech no lo gii mie sza nek wy twa rza nych na cie -
pło (WMA). Omó wił hi sto rię tech no lo gii WMA, któ ra li czy już bli sko
dwa na ście lat. In ten syw ne pra ce nad ich roz wo jem roz po czę ły się
od kon gre su Eu ro asphalt&Eu ro bi tu me, ob ra du ją ce go w 2000 ro ku
w Ma dry cie. W cią gu mi nio nych pię ciu -sze ściu lat wy pra co wa no już
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kil ka me tod pro duk cji mie sza nek na cie pło (WMA). Sta ny Zjed no czo ne
w ich sto so wa niu wi dzą przy szłość, rów nież Eu ro pa co raz bar dziej do -
ce nia za le ty mie sza nek na cie pło.

Mie szan ki na cie pło roz kła da się w za kre sie tem pe ra tu ry od 100
do 140 °C. Do ich wy two rze nia sto su je się ró żne tech ni ki. Mię dzy in ny -
mi po le ga ją one na do da wa niu do mie szek or ga nicz nych, mi ne ral nych,
czy do dat ków che micz nych. Rów nież wy ko rzy stu ją one pro ces spie nia -
nia, bądź ró żne go ro dza ju emul sje oraz le pisz cza po cho dze nia ro ślin ne -
go o ni skiej lep ko ści. Nie co rza dziej sto so wa ne są tech no lo gie wy ko -
rzy stu ją ce emul sję wod ną.

W swo jej pre zen ta cji Eg bert Beu ving od po wia da na py ta nie: Ja kie
są za le ty i ko rzy ści mie sza nek na cie pło? Przede wszyst kim zwró cił
uwa gę na fakt, że dzię ki mie szan ce, któ rej nie trze ba pod grze wać do wy -
so kich war to ści tem pe ra tu ry, mo że my za osz czę dzić ener gię. Wiel kość
oszczęd no ści za le ży od wy ko rzy sty wa nej me to dy, a wa ha się ona od 10
do 30%. Po nad to stosując mie szan ki nie wy ma ga ją ce wy so kiej tem pe ra -
tu ry pro duk cji zmniej sza się emi sję ga zów cie plar nia nych. Zmniej sza
się ta kże emi sję odo rów i py łów. Za tem w ten spo sób ogra ni cza się ne -
ga tyw ne od dzia ły wa nie na śro do wi sko – pod kre ślił Eg bert Beu ving.

W świe cie li de rem tech no lo gii na cie pło są Sta ny Zjed no czo ne.
W ubie głym ro ku wy pro du ko wa no tam oko ło 30 mln ton mie sza nek
w tech no lo gii WMA, co sta no wi ło 7 pro cent cał ko wi tej pro duk cji mie -
sza nek mi ne ral no -as fal to wych w tym kra ju. W tym ro ku ten udział ma
się gnąć już 10 pro cent. Sta ny Zjed no czo ne za in te re so wa ły się mie szan -
ka mi na cie pło w 2000 ro ku na kon fe ren cji Eu ro asphalt&Eu ro bi tu me
w Ma dry cie. Za czę ły też pra co wać nad wła sny mi tech no lo gia mi. Po wo -
ła no tam spe cjal ną gru pę ro bo czą, któ rej ce lem jest oce na i im ple men -
ta cja WMA oraz dzie le nie się in for ma cja mi. NA PA, ame ry kań ski od po -
wied nik EAPA, opra co wał wy tycz ne do ty czą ce mie sza nek mi ne ral no -
as fal to wych na cie pło. Opu bli ko wa no już dru gie uak tu al nio ne ich wy da -
nie. Ame ry ka nie wi dzą przy szłość tych mie sza nek, bo ich ura bial ność
ma istot ne zna cze nie we wbu do wy wa niu w trud nych wa run kach, po nad -
to skra ca ją one czas wy ko na nia, nio są ko rzy ści śro do wi sko we oraz pro -
mu ją fir my je sto su ją ce ja ko „zie lo ne” – mó wi Eg bert Beu ving.

Ju an A. Gon za lez – CE CA Ar ke ma Gro up (Fran cja) – przed sta wił
przy kła dy za sto so wań tech no lo gii na cie pło wy ko rzy stu ją ce do miesz ki
che micz ne, ta kie jak na przy kład Re di set WMX, Ce ca ba se RT, Iter low.

Do miesz ki che micz ne są to środ ki po wierzch nio wo czyn ne, któ re
dzia ła ją na sty ku kru szy wa z as fal tem. Ich za da niem jest zmniej sze nie
na pię cia po wierzch nio we go. Do dat ki che micz ne re gu lu ją si łę tar cia po -
mię dzy kru szy wem i as fal tem, ina czej mó wiąc: kru szy wo ła twiej prze -
miesz cza się w as fal cie, bo te do miesz ki dzia ła ją jak śro dek sma ru ją cy.
Uła twia ją więc roz mie sza nie i roz pro wa dze nie kru szy wa w mie szan ce
mi ne ral no -as fal to wej. Spraw niej za tem prze bie ga pro ces ota cza nia as -
fal tem zia ren kru szy wa. Do miesz ki che micz ne dzia ła ją w za kre sie tem -
pe ra tu ry mie szan ki od 140 do 85 °C i za pew nia ją zmniej sze nie tem pe -
ra tu ry mie szan ki o co naj mniej 30 °C. 

Ba da nia wła ści wo ści mie sza nek mma z do dat ka mi ob ni ża ją cy mi
tem pe ra tu rę omó wił Mar cin Stienss z Ka te dry In ży nie rii Dro go wej Po li -
tech ni ki Gdań skiej.

Ba da nia mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych o ob ni żo nej tem pe ra tu -
rze ota cza nia to ty tuł pra cy zle co nej Po li tech ni ce Gdań skiej przez Ge ne -
ral ną Dy rek cję Dróg Kra jo wych i Au to strad. Ce lem te go pro jek tu jest
spraw dze nie wpły wu do dat ków ob ni ża ją cych tem pe ra tu rę na nie któ re

pa ra me try mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych. Pro jekt roz po czę to pra ca -
mi stu dial ny mi w li sto pa dzie 2009 r., a pla no wa ny ter min ukoń cze nia
ba dań la bo ra to ryj nych i te re no wych na od cin kach do świad czal nych,
a więc ca łe go pro gra mu ba daw cze go, to li sto pad 2011 r.

Ba da nia la bo ra to ryj ne do ty czy ły cech le pisz czy oraz cech mie sza nek
mi ne ral no -as fal to wych (sta bil ność, od por ność na dzia ła nie wo dy i mro zu,
sta rze nie, ko le ino wa nie). Zgod nie z za ło że nia mi pro gra mu ba daw cze go te -
stom pod da no je den typ mie szan ki – be ton as fal to wy do war stwy ście ral -
nej – pro du ko wa ny za rów no z as fal tem zwy kłym, jak i mo dy fi ko wa nym.

Z do tych cza so wych ba dań le pisz czy wy ni ka, że środ ki z gru py pa -
ra fin wpły wa ją od czu wal nie na pe ne tra cję i tem pe ra tu rę mięk nie nia PiK,
na to miast przy środ kach che micz nych wpływ ten jest mniej szy. Prze -
pro wa dzo ne do tąd ba da nia mie sza nek po ka za ły, że środ ki ob ni ża ją ce
tem pe ra tu rę pro duk cji po wo du ją nie kie dy spa dek sta bil no ści, jed na kże
nie dys kwa li fi ku je to ba da nych mie sza nek. Nie za ob ser wo wa no ne ga -
tyw ne go wpły wu do dat ków na od por ność mie sza nek na dzia ła nie wo dy
i mro zu, a w kil ku przy pad kach ule gła ona na wet po pra wie. W przy pad -
ku od por no ści na ko le ino wa nie szcze gól nie po zy tyw ny wpływ od no to -
wa no dla do dat ków z gru py pa ra fin.

„Przy ja zne dla śro do wi ska mie szan ki mi ne ral no -as fal to we na cie -
pło ja ko no wo cze sne roz wią za nie tech no lo gicz ne zwięk sza ją ce wy daj -
ność bu do wy na wierzch ni as fal to wych” omó wił na pod sta wie pro jek tu
ba daw cze go (w skró cie na zy wa ne go pro jek tem MMAC) re ali zo wa ne go
dzię ki fi nan so we mu wspar ciu Mi ni ster stwa Na uki i Szkol nic twa Wy ższe -
go (obec nie do tu je Na ro do we Cen trum Ba dań i Roz wo ju) dr inż. Jan
Król z Po li tech ni ki War szaw skiej.

Part ne ra mi pro jek tu są Ze spół Bu dow la nych Kom po zy tów Bi tu micz -
nych Wy dzia łu In ży nie rii Lą do wej Po li tech ni ki War szaw skiej, Za kład
Tech no lo gii Na wierzch ni In sty tu tu Ba daw cze go Dróg i Mo stów oraz Mo -
sto stal War sza wa (li der kon sor cjum). Pra ce nad pro jek tem roz po czę ły
się w mar cu 2010 ro ku, a za koń czą w grud niu 2012 r.

Pań stwa Eu ro py Za chod niej w wy ni ku dy na micz ne go roz wo ju cy wi -
li za cyj ne go bez pow rot nie utra ci ły wie le cen nych wa lo rów przy rod ni -
czych oraz do pro wa dzi ły do zmian w pra wi dło wym funk cjo no wa niem
eko sys te mów. W tym od nie sie niu pań stwa Eu ro py Środ ko wej i Wschod -
niej, po mi mo pew ne go opóź nie nia tech nicz ne go i tech no lo gicz ne go,
pa ra dok sal nie zna la zły się w do brej sy tu acji je śli cho dzi o eko lo gię
– stwier dził dr inż. Jan Król, do da jąc, że Pol ska w ochro nie śro do wi ska
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mo że jesz cze wie le wy grać. Jak jed nak chro nić przy ro dę nie ogra ni cza -
jąc rów no cze śnie tem pa in we sty cji in fra struk tu ry dro go wej? Roz wią zań
te go pro ble mu po szu ku je na uka, na przy kład w pro wa dzo nym obec nie
pro jek cie ba daw czym MMAC.

W swo jej pre zen ta cji au tor przed sta wił w ja ki spo sób za sa dy zrów no -
wa żo ne go roz wo ju wdra żać w co dzien ną prak ty kę in ży nier ską, by za cho wać
wy ma ga nia eko lo gicz ne i roz są dek tech no lo gicz ny. Za strzegł, że na pew no
no wych tech no lo gii nie mo żna wpro wa dzać na za ło że niach zbyt opty mi -
stycz nych, trze ba je do brze zba dać oraz oce nić opła cal ność eko no micz ną.

Wpływ wa run ków ze wnętrz nych na spad ki tem pe ra tu ry mma w pro -
ce sie ich wbu do wy wa nia – przed sta wił dr inż. Pa weł Miecz kow ski z Za -
chod nio po mor skie go Uni wer sy te tu Tech no lo gicz ne go w Szcze ci nie.

W swo jej pre zen ta cji przed sta wił czyn ni ki ze wnętrz ne, de ter mi nu ją -
ce star ty cie pła go rą cych mma w pro ce sie ich wbu do wy wa nia, mó wił
o wy mia nie cie pła po mię dzy go rą cą war stwą as fal to wą a śro do wi skiem
ją ota cza ją cym. Za pro po no wał mo del teo re tycz ny, któ ry po zwa la od -
zwier cie dlić cha rak ter strat cie pła ozię bia nej mma w pro ce sie jej wbu -
do wy wa nia. Czyn ni ka mi ze wnętrz ny mi, de cy du ją cy mi o wy zię bie niu go -
rą cej mma jest wo da i wiatr. Stwier dził, iż szyb kie ozię bia nie się mma
w ob sza rze kra wę dzi war stwy jest głów ną przy czy ną trud no ści w osią -
gnię ciu za gęsz cze nia na wy ma ga nym po zio mie.

Szcze gól nie wra żli wym miej scem bu do wa nej war stwy na wierzch ni
jest m.in.:

– kra wędź „ze wnętrz na”, w ob rę bie któ rej do cho dzi do szyb kie go
wy chło dze nia;

– kra wędź „we wnętrz na” do ty czy czę ści mma, sta no wią cej prze wy ż-
sze nie ni we lo wa ne w pro ce sie za gęsz cze nia. 

Nie miec kie do świad cze nia w za kre sie as fal to wych warstw kom pak to -
wych prze sta wił Ra iner Bip pen przed sta wi ciel DY NA PAC z Nie miec, spe -
cja li sta i kie row nik dzia łu zaj mu ją ce go się tą tech no lo gią. W swo jej pre -
zen ta cji do ko nał prze glą du as fal to wych warstw kom pak to wych wy ko na -
nych w Niem czech na od cin kach au to strad i dróg eks pre so wych w la -
tach 2004-2010, dzie ląc się swo imi do świad cze nia mi i wska zów ka mi.

Mie szan ki mi ne ral no -as fal to we o ob ni żo nej tem pe ra tu rze. Do -
świad cze nia z prze bu do wy pa sa star to we go lot ni ska we Frank fur cie
– za pre zen to wał Mat thias Schel len ber ger, w pre zen ta cji przy go to wa nej
przy współ pra cy z Bernd Nol le (TPA, Niem cy).

W dru gim dniu se mi na rium prze wod ni czą cym se sji był prof. Jó zef
Ju dyc ki, na któ rej swo je pre zen ta cje wy gło si li:

Prof. Da riusz Sy bil ski z IB DiM, któ ry przed sta wił in no wa cyj ny gra -
nu lat gu mo wo -as fal to wy do ci chych na wierzch ni dro go wych. W swo jej
pre zen ta cji au tor omó wił me to dy mo dy fi ka cji na wierzch ni as fal to wych
gu mą (me to da na mo kro – McDo nal da, me to da na mo kro ter mi na lo wa
i me to da na su cho) i do ko nał ich po rów nań. 

Przed sta wił no wy pro dukt „te cRo ad” i me to dę mo dy fi ka cji mie szan -
ki mi ne ral no -as fal to wej gu mą za sto so wa ną w Szwaj ca rii, Niem czech, Au -
strii oraz do świad cze nia pol skie: dro ga wo je wódz ka 780 w Ma ło pol sce

Stra bag wy ko nał war stwę ście ral ną trzech od cin ków te sto wych: as -
falt po ro wa ty, SMA i BBTM

Autor do ko nał po rów na nia wła ści wo ści fi zy ko -me cha nicz nych mie -
sza nek mi ne ral no -as fal to wych z za sto so wa niem gra nu la tu gu mo wo -as -
fal to we go te cRo ad w po rów na niu do mie sza nek re fe ren cyj nych z le pisz -
cza mi po li me ro wo -as fal to wy mi na pod sta wie wy ko na nych se rii ba dań
w In sty tu cie Ba daw czym Dróg i Mo stów.

Swo je do świad cze nia mi na te mat ci chych na wierzch ni as fal to wych
– po ro wa tych oraz mma o ob ni żo nej ha ła śli wo ści – omó wi li Je an -Paul
Mi chaut (CO LAS, Fran cja) oraz Ivan Dro uada ine (EU RO VIA, Fran cja).
Do świad cze nia nie miec kie w tym za kre sie przed sta wił André Täube
(DAV, Niem cy). W swo ich wy stą pie niach po da li przy kła dy wy ko na nych
na wierzch ni dro go wych, na któ rych zre du ko wa no ha łas w wy ni ku wbu -
do wa nia spe cjal nie opra co wa nych mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych.

Dr inż. Boh dan Do łżyc ki z Po li tech ni ki Gdań skiej przed sta wił pol -
skie do świad cze nia w sto so wa niu mie sza nek mi ne ral no -ce men to wo -
-emul syj nych (mce).

W swo jej pre zen ta cji omó wił i przed sta wił wy ni ki ba dań na pod sta -
wie ze bra nych peł nych in for ma cji o 56 od cin kach dróg wy re mon to wa -
nych w tech no lo gii mce w Pol sce, jak rów nież ba dań te re no wych 20 wy -
bra nych od cin ków. W pod su mo wa niu stwier dził m. inn., że ko niecz na
jest re wi zja do tych cza so wych (zbyt wy so kich) wy ma gań do ty czą cych
mie sza nek mce. Za rów no ta tech no lo gia jak i wszyst kie no we, wpro wa -
dza ne tech no lo gie mu szą być ob ser wo wa ne i ewen tu al nie ko ry go wa ne.

Pod su mo wa nie i za mknię cia ob rad do ko nał – Da riusz Sło twiń ski
Pre zes PSW NA.
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